



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月14日

上場会社名 株式会社あかつき本社
 コード番号 8737 URL <http://www.akatsuki-fg.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島根 秀明
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員社長室長 (氏名) 北野 道弘
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-6821-0606

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,887	10.8	2,851	33.6	112	16.6	29		15	825.3
2020年3月期第1四半期	7,722	8.9	2,133	11.8	135	13.6	1		1	98.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 18百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 6百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	0.48	
2020年3月期第1四半期	0.05	0.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	61,732	12,725	20.6	409.31
2020年3月期	58,794	13,473	22.8	426.26

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 12,707百万円 2020年3月期 13,388百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		9.00		11.00	20.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		8.50		8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の中間及び期末配当予想は、現時点で8.5円でございます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	36,000	4.6	1,500	5.9	1,000	8.6	650	54.1

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	34,029,544 株	2020年3月期	34,029,544 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,983,490 株	2020年3月期	2,621,056 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	31,324,321 株	2020年3月期1Q	30,113,834 株

期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、ESOP信託口及びBBT信託口が所有しております当社株式を含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手しております情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年6月30日まで)において、当社グループは以下のような取り組みを行ってまいりました。

証券関連事業では、あかつき証券㈱において、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い緊急事態宣言が出されるなど、実体経済への影響が懸念されたものの、各国政府による積極的な財政出動等により株式市場は底堅く推移し、国内株式委託手数料が前期比増収となりました。加えて戦略的に推進している金融商品仲介ビジネス(以下、「IFA」といいます。)の拡大に伴い仕組債販売によるトレーディング収益が大幅に増加したことで、営業収益及び営業損益は前期比で大幅な増収増益となりました。引き続きIFA業者との契約拡大を図るとともに、地域金融機関との提携拡大を推進しております。

この結果、証券関連事業の業績は以下のとおりとなりました。

(証券関連事業の営業収益及びセグメント利益)

(単位:百万円)

	2020年3月期 第1四半期連結累計期間	2021年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
営業収益	1,057	2,126	101.0%
セグメント利益	87	202	131.5%

不動産関連事業では、㈱マイブレイスにおいて、政府・自治体からの外出自粛要請に伴い不動産仲介業者の多くが営業活動を自粛し、当社も積極的な仕入・販売活動を控えた結果、仕入戸数・販売戸数ともに前年同期を下回りました。具体的に、仕入戸数に関しては、空室物件(後述「タイプA」)が106戸(前年同期は125戸)、賃借人付物件(後述「タイプB」)は5戸(前年同期は62戸)、販売戸数は136戸(前年同期は189戸)となり、この結果、㈱マイブレイス単体業績は売上高4,500百万円(前年同期比29.3%減)、経常利益214百万円(同30.8%減)、当期純利益147百万円(同29.0%減)となりました。

この結果、不動産関連事業の業績は以下のとおりとなりました。

(不動産関連事業の営業収益及びセグメント利益)

(単位:百万円)

	2020年3月期 第1四半期連結累計期間	2021年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
営業収益	6,764	4,854	△28.2%
セグメント利益	309	173	△43.9%

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結業績は以下のとおりとなりました。

(単位:百万円)

	2020年3月期 第1四半期連結累計期間	2021年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
営業収益	7,722	6,887	△10.8%
営業利益	135	112	△16.6%
経常利益	△1	29	—%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1	15	825.3%

なお、㈱マイブレイスの単体業績は、当社連結業績に特に重要な影響があるため、以下、補足情報として開示いたします。

(補足情報)

㈱マイプレイスの中古マンション事業においては、①空室物件を購入後、直ちにリノベーションを施し売却するケース(以下「タイプA」といいます。)と、②賃借人付の物件を購入後、一定期間賃料収入を得、賃借人の退去後にリノベーションを施し売却するケース(以下「タイプB」といいます。)があります。

(a) ㈱マイプレイス単体の経営成績(四半期会計期間毎)

(単位:百万円)

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (4~6月)	2Q (7~9月)	3Q (10~12月)	4Q (1~3月)	1Q (4~6月)	2Q (7~9月)	3Q (10~12月)	4Q (1~3月)
売上高	6,362	6,523	6,383	5,753	4,500	-	-	-
経常利益	310	421	355	294	214	-	-	-
当期純利益	207	290	233	204	147	-	-	-

(b) 仕入の状況(四半期会計期間毎。カッコ内は前年同四半期会計期間との増減。)

(単位:戸)

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (4~6月)	2Q (7~9月)	3Q (10~12月)	4Q (1~3月)	1Q (4~6月)	2Q (7~9月)	3Q (10~12月)	4Q (1~3月)
タイプA	125 (△34)	167 (+20)	111 (△28)	120 (△10)	106 (△19)	-	-	-
タイプB	62 (+16)	75 (+25)	25 (△29)	53 (△37)	5 (△57)	-	-	-
合計	187 (△18)	242 (+45)	136 (△57)	173 (△47)	111 (△76)	-	-	-

(c) 販売の状況(四半期会計期間毎。カッコ内は前年同四半期会計期間との増減。)

(単位:戸)

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (4~6月)	2Q (7~9月)	3Q (10~12月)	4Q (1~3月)	1Q (4~6月)	2Q (7~9月)	3Q (10~12月)	4Q (1~3月)
販売戸数	189 (+27)	172 (+2)	176 (-)	157 (△59)	136 (△53)	-	-	-

(d) 在庫の状況(四半期会計期間末)

(単位:戸)

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (6月末)	2Q (9月末)	3Q (12月末)	4Q (3月末)	1Q (6月末)	2Q (9月末)	3Q (12月末)	4Q (3月末)
タイプA	292	322	277	266	289	-	-	-
タイプB	590	630	635	662	614	-	-	-
合計	882	952	912	928	903	-	-	-

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,937百万円増加し、61,732百万円となりました。これは主に、預託金が2,500百万円、現金及び預金が711百万円増加した一方、販売用不動産が430百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ3,685百万円増加し49,006百万円となりました。これは主に、預り金が4,043百万円増加した一方、1年内償還予定の社債が1,000百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ747百万円減少し12,725百万円となりました。これは主に、配当による減少であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2020年5月15日の「2020年3月期決算短信」で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,462,736	17,174,309
預託金	8,000,000	10,500,000
トレーディング商品	306,092	863,422
信用取引資産	2,728,445	2,773,198
信用取引貸付金	2,392,284	2,246,580
信用取引借証券担保金	336,161	526,618
差入保証金	350,059	350,008
販売用不動産	24,695,507	24,265,210
その他	1,428,234	985,405
流動資産計	53,971,074	56,911,554
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	674,806	664,131
土地	680,255	680,255
その他	167,747	158,231
有形固定資産合計	1,522,809	1,502,619
無形固定資産		
のれん	1,780,546	1,724,285
その他	221,082	206,180
無形固定資産合計	2,001,629	1,930,466
投資その他の資産		
投資有価証券	764,081	780,813
その他	729,669	801,456
貸倒引当金	△194,515	△194,417
投資その他の資産合計	1,299,236	1,387,852
固定資産計	4,823,674	4,820,938
資産合計	58,794,749	61,732,492

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	—	20,759
約定見返勘定	59,199	87,948
信用取引負債	1,165,750	1,276,804
信用取引借入金	729,226	711,384
信用取引貸証券受入金	436,523	565,420
預り金	8,181,015	12,224,672
受入保証金	537,074	577,567
短期社債	3,000,000	3,000,000
短期借入金	11,668,528	11,838,906
1年内返済予定の長期借入金	1,994,507	1,881,023
ノンリコース1年内返済予定長期借入金	337,940	339,560
1年内償還予定の社債	1,000,000	—
未払法人税等	175,377	151,845
その他	1,663,549	2,312,779
流動負債計	29,782,942	33,711,866
固定負債		
社債	3,000,000	3,000,000
長期借入金	10,108,335	9,908,803
ノンリコース長期借入金	768,300	764,400
退職給付に係る負債	241,542	247,065
役員株式給付引当金	768,195	812,826
その他	628,970	538,893
固定負債計	15,515,343	15,271,989
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	23,066	23,066
特別法上の準備金計	23,066	23,066
負債合計	45,321,352	49,006,922
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,665,452	5,665,452
資本剰余金	3,307,138	3,072,723
利益剰余金	5,419,019	5,059,884
自己株式	△1,001,037	△1,092,258
株主資本合計	13,390,572	12,705,801
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,924	△4,414
為替換算調整勘定	5,613	6,143
その他の包括利益累計額合計	△2,310	1,729
新株予約権	9,751	9,751
非支配株主持分	75,383	8,287
純資産合計	13,473,396	12,725,569
負債・純資産合計	58,794,749	61,732,492

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業収益		
受入手数料	333,116	578,242
トレーディング損益	600,973	1,431,862
金融収益	16,133	16,989
不動産事業売上高	6,764,717	4,854,637
その他	7,559	6,200
営業収益計	7,722,501	6,887,931
金融費用	4,363	9,652
売上原価		
不動産事業売上原価	5,584,181	4,026,833
売上原価合計	5,584,181	4,026,833
純営業収益	2,133,956	2,851,446
販売費及び一般管理費		
取引関係費	220,264	1,062,885
人件費	880,426	851,412
不動産関係費	101,514	93,638
事務費	122,567	126,047
減価償却費	29,615	35,421
租税公課	115,752	98,532
販売手数料	167,343	88,683
のれん償却額	56,260	56,260
その他	304,805	325,597
販売費及び一般管理費合計	1,998,551	2,738,478
営業利益	135,405	112,967
営業外収益		
不動産取得税還付金	23,739	5,552
投資有価証券売却益	—	19,929
その他	17,441	15,383
営業外収益合計	41,181	40,864
営業外費用		
支払利息	118,136	106,412
支払手数料	8,756	7,709
その他	51,390	10,367
営業外費用合計	178,282	124,489
経常利益又は経常損失(△)	△1,696	29,342
特別損失		
固定資産除却損	14,101	0
その他	1,129	—
特別損失合計	15,230	0
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△16,926	29,342
法人税、住民税及び事業税	131,295	209,450
法人税等調整額	△150,036	△194,317
法人税等合計	△18,740	15,132
四半期純利益	1,813	14,209
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	187	△841
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,626	15,050

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,813	14,209
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,145	3,509
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,237	530
その他の包括利益合計	△8,382	4,039
四半期包括利益	△6,568	18,249
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,755	19,090
非支配株主に係る四半期包括利益	187	△841

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	証券関連事業	不動産関連事業			
営業収益					
外部顧客に対する 営業収益	957,784	6,764,717	7,722,501	—	7,722,501
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	100,012	184	100,197	△100,197	—
計	1,057,797	6,764,901	7,822,699	△100,197	7,722,501
セグメント利益	87,407	309,977	397,385	△261,979	135,405

(注) 1. セグメント利益の調整額△261,979千円には、セグメント間取引消去△99,497千円、全社収益26,600千円、全社費用△186,629千円及びのれん償却額△2,453千円が含まれております。なお、セグメント間取引消去は主に当社とあかつき証券㈱との間での社債関連手数料の消去であり、全社収益は主にグループ子会社からの受取賃料、全社費用は主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	証券関連事業	不動産関連事業			
営業収益					
外部顧客に対する 営業収益	2,033,294	4,854,637	6,887,931	—	6,887,931
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	93,347	180	93,528	△93,528	—
計	2,126,642	4,854,817	6,981,460	△93,528	6,887,931
セグメント利益	202,352	173,850	376,202	△263,235	112,967

(注) 1. セグメント利益の調整額△263,235千円には、セグメント間取引消去△93,334千円、全社収益26,600千円、全社費用△194,048千円及びのれん償却額△2,453千円が含まれております。なお、セグメント間取引消去は主に当社とあかつき証券㈱との間での社債関連手数料の消去であり、全社収益は主にグループ子会社からの受取賃料、全社費用は主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。